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1.Uzasadnienie wyboru tematu pracy 

Spready stóp procentowych między kredytem a depozytem, są jednym z ważniejszych 

aspektów w ekonomii i finansach. Wysokość spreadu pomiędzy kredytem a depozytem ma 

istotne znaczenie dla przedsiębiorców, klientów indywidualnych, jak również dla całej 

gospodarki. Banki działają jak przedsiębiorstwa i w swojej działalności skupiają się na 

maksymalizacji zysków. Można powiedzieć, że jednym z ważniejszych źródeł dochodu 

banków jest kredyt, im jest on droższy tym bank ma większe przychody. W przypadku 

depozytów występuje odwrotna sytuacja, gdyż im większe oprocentowanie na depozycie 

oferuje bank, tym musi płacić więcej klientom w postaci odsetek od depozytów. Istotnym 

pytaniem w kwestii różnicy w spreadach między kredytem a depozytem, jest to jakie czynniki 

wpływają na to, że w niektórych krajach różnica w oprocentowaniu jest bardzo wysoka, a w 

przypadku innych niska. W związku z tym, ważne jest zbadanie czynników kształtujących i 

napędzających spready stóp procentowych. 

W literaturze przedmiotu mało jest badań poświęconych oddziaływaniu czynników, 

związanych z polityką pieniężną NBP, Bank of England i FED na poziom i zmienność 

spreadów kredytów i depozytów. W odróżnieniu od dotychczasowych użytych w badaniach 

wskaźników oddziaływujących na spready, metod ekonometrycznych oraz od przyjętych 

zakresów czasowych, warto odnieść się w analizie do badania czynników oddziaływujących 

na spready stóp procentowych w Polsce na tle takich krajów jak – Wielka Brytania i USA 

oraz na dokonaniu oceny istotności i udziału poszczególnych czynników na zmienność w 

spreadach stóp procentowych kredytów/depozytów na przestrzeni czasu. Realizacja rozprawy 

oraz celu głównego mającego charakter poznawczy pozwoliła na pogłębienie wiedzy z 

zakresu działania badanego segmentu sektora finansowego w odniesieniu do spreadów i 

poszczególnych wskaźników, które na nie oddziaływują.  

Kraje wybrano ze względu na specyficzny układ sił na globalnym rynku kapitałowym, 

gdzie zdecydowanie dominują Stany Zjednoczone i Wielka Brytania. Reszta krajów w 

większym lub mniejszym stopniu stara się kopiować pochodzące stamtąd wzorce, w istocie 

więc jest to przyrównanie Polski do rynków wiodących na świecie, nie mających pod tym 

względem konkurencji.  

Z pewnością dla analizy tego problemu należało by sięgnąć po inne kraje, ale aby 

zrobić to rzetelnie i poprawnie, trzeba byłoby także opisać charakterystyczne dla tych krajów 

uwarunkowania. Przekraczałoby to znacznie standardowy zakres pracy doktorskiej i 

prawdopodobnie wymagałoby międzynarodowego zespołu badawczego. W pracy dane z 

innych krajów traktowane są jedynie uzupełniająco.   



4 
 

W badaniu przyjęto zmienne ze statystyk rocznych i miesięcznych. Czynniki ze 

statystyk rocznych wykorzystane w badaniu to: tempo wzrostu PKB, współczynnik 

adekwatności kapitałowej, udział kredytów nieregularnych, relacja aktywów 5 największych 

banków do aktywów banków ogółem, udział funduszy własnych w pasywach 

przedsiębiorstw, relacja kredytów przedsiębiorstw do aktywów przedsiębiorstw oraz koszty 

banków i obciążenia fiskalne banków (koszty z działalności operacyjnej, koszty z tytułu 

odsetek, koszty pracownicze, amortyzacja, obciążenia z tytułu podatku dochodowego), 

natomiast w przypadku czynników ze statystyk miesięcznych można wymienić takie jak: 

inflacja, bezrobocie, sprzedaż detaliczna, długoterminowe stopy procentowe oraz agregaty 

pieniężne M3. Ma to na celu określenie, które z wymienionych czynników oddziaływują i w 

jakim stopniu na spready stóp procentowych kredytów i depozytów. 

W literaturze przedmiotu z zakresu spreadów stóp procentowych oraz w badaniach 

empirycznych nad spreadami między oprocentowaniem kredytów i depozytów zaznacza się, 

że występujące wysokie różnice w spreadach między oprocentowaniem kredytów i 

depozytów mogą wynikać z charakteru rynku, często oligopolistycznego. W krajach 

rozwijających i średnio rozwiniętych na spready stóp procentowych między kredytami i 

depozytami mogą oddziaływać również: otoczenie makroekonomiczne, regulacyjne oraz 

instytucjonalne w którym działają banki. Jaka jest siła i struktura oddziaływania tych 

elementów jest pytaniem wymagającym analizy systemu finansowego każdego konkretnego 

kraju. Są też elementy uniwersalne.  

Duża różnica pomiędzy oprocentowaniami może świadczyć o nieefektywności sektora 

bankowego, gdyż wysoki spread może oddziaływać na wzrost ryzyka kredytowego oraz jego 

kosztów, a w tym na obniżenie jakości portfela kredytowego. Ponadto może ułatwiać 

ponoszenie wyższych kosztów finansowania działalności operacyjnej banku, a co za tym idzie 

wysokich kosztów działalności na klientów. Może również odzwierciedlać niski poziom 

rozwoju finansowego, a wysokie stopy procentowe w gospodarce powodują zmniejszenie 

inwestycji i napływ kapitałów spekulacyjnych. W związku z tym analizie poddane zostaną 

czynniki, które kształtują spready stóp procentowych. Dane empiryczne obrazujące to 

zjawisko mają kluczowe znaczenie dla zbadania procesu pośrednictwa finansowego i 

panującego otoczenia makroekonomicznego, w którym banki podejmują operacje. Od czasu 

transformacji ustrojowej w Polsce, kraj przeszedł kilka reform sektora finansowego, jednak 

spready stóp procentowych pozostają na wysokim poziomie. Inaczej kształtują się spready 

stóp procentowych w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych czyli jednych z najlepiej 

rozwiniętych gospodarek na świecie. 
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2.Cele i hipotezy rozprawy doktorskiej 

W oparciu o analizę literatury przedmiotu zostały przygotowane wstępne hipotezy 

badawcze, będące prawdopodobnie odpowiedziami na pytania związane z celem niniejszej 

pracy. 

Cele główne: 

1.Zbadanie czynników, które kształtują spready: kredytów i depozytów w Polsce, Wielkiej 

Brytanii i Stanach Zjednoczonych. 

2.Dokonanie podziału czynników na wewnętrzne i zewnętrzne w stosunku do banków. 

3.Ocenę istotności i wpływ poszczególnych czynników na zmienność w spreadach stóp 

procentowych na przestrzeni czasu.  

4.Porównanie znaczenia poszczególnych czynników wpływających na spready stóp 

procentowych w Polsce, a tymi w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych. 

Hipotezy główne: 

H1.Istnieją wspólne czynniki kształtujące spready stóp procentowych w Polsce oraz w 

Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych.  

H2.Siły oddziaływań poszczególnych czynników na spready stóp procentowych w Polsce, są 

inne niż w analizowanych pozostałych dwóch krajach. 

H3.Czynniki oddziaływujące na spready zależą od poziomu rozwoju i sytuacji gospodarczej 

analizowanego kraju. 

 

3.Zakres pracy oraz metody badawcze zastosowane w pracy doktorskiej 

W badaniu nad czynnikami wpływającymi na spready między kredytami a depozytami 

wykorzystano dane zarówno ze statystyk rocznych jak i miesięcznych. W związku z niepełną 

statystyką wybrane dane w analizie regresji najmniejszych kwadratów, są z publikowanych 

statystyk rocznych. Wynika to z odmiennej sytuacji po 2009 roku, gdyż nie brane są dłuższe 

szeregi statystyczne, ponieważ dotyczyło to już dwóch różnych populacji i inaczej 

kształtowały się zachowania przed 2009 roku i inaczej po 2009 roku. Po 2009 roku okazało 

się, że należy znacznie bardziej wzmocnić proces kontroli nad działalnością banków, 

wprowadzono dodatkowe wymogi dotyczące rezerw, co musiało wpłynąć na wysokość 

spreadu. Warto odnieść się tutaj do filarów związanych z wymogami kapitałowymi wobec 

banków i firm inwestycyjnych, które są częścią jednolitego zbioru przepisów unii bankowej. 

Filar tier I – określa współczynnik wypłacalności banków, filar tier II – odnosi się do 

zarządzania ryzykiem, filar tier III – zobowiązuje banki do ujawnienia składników ich 

kapitału regulacyjnego i sposobu obliczania wskaźników kapitału regulacyjnego. 
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W pracy doktorskiej przebadano trzy kraje: Polskę, Wielką Brytanię i Stany 

Zjednoczone na próbie badawczej 48 czynników, łączna liczba obserwacji wyniosła 1491, 

liczba czynników istotnych statystycznie z całej próby badawczej to 21, w tym 10 było 

istotnych statystycznie pozytywnie i 11 istotnych statystycznie negatywnie w relacji do 

spreadu. 

 Analizy danych wykonano za pomocą pakietu statystycznego R 4.0.2 [1]. W celu 

przeanalizowania relacji pomiędzy spreadem między kredytem a depozytem a wybranymi 

wskaźnikami ze statystyk rocznych czyli: tempo wzrostu PKB, współczynnik adekwatności 

kapitałowej, udział kredytów nieregularnych, relacja aktywów 5 największych banków do 

aktywów banków ogółem, udział funduszy własnych w pasywach przedsiębiorstw, relacja 

kredytów przedsiębiorstw do aktywów przedsiębiorstw oraz koszty banków i obciążenia 

fiskalne banków (koszty z działalności operacyjnej, koszty z tytułu odsetek, koszty 

pracownicze, amortyzacja, obciążenia z tytułu podatku dochodowego), wykonano 

jednozmiennowe analizy regresji liniowej metodą najmniejszych kwadratów za pomocą 

funkcji lm(). Metoda najmniejszych kwadratów jest jedną z najważniejszych i najstarszych 

metod obliczeniowych w statystyce. Ma ona celu wyznaczenie linii regresji, linii trendu dla 

zebranych danych. 

W celu przeanalizowania relacji pomiędzy spreadem między kredytem a depozytem a 

wybranymi wskaźnikami ze statystyk miesięcznych takich jak: inflacja, bezrobocie, sprzedaż 

detaliczna, długoterminowe stopy procentowe oraz agregaty pieniężne M3, wykonano 

jednozmiennowe hierarchiczne analizy regresji ograniczoną metodą największej 

wiarygodności za pomocą funkcji lmer() z biblioteki lme4 [2]. W każdym modelu 

uwzględniono efekty losowe zarówno dla wyrazu wolnego jak i współczynnika regresji 

danego wskaźnika, dzięki czemu model mógł adekwatnie opisać dane nawet w sytuacji, gdy 

średni spread i relacja ze wskaźnikiem różniły się między kolejnymi latami. W modelach 

hierarchicznych wyjaśnioną wariancję zmiennej zależnej można podzielić na wariancję 

wyjaśnioną przez efekt stały predyktora, określaną jako R2 efektów stałych, oraz wariancję 

wyjaśnianą przez efekty losowe (tutaj różnicę w średnich spreadach i relacjach pomiędzy 

spreadem i wskaźnikiem między latami). Poziom istotności efektów stałych w modelu 

hierarchicznym wyliczano za pomocą pakietu lmerTest [3]. Istotny efekt stały współczynnika 

regresji w opisanych modelach hierarchicznych oznacza, że relacja pomiędzy spreadem a 

danym wskaźnikiem miała określoną, względnie stabilną charakterystykę na przestrzeni lat.  
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Wyniki analiz przedstawiono za pomocą wykresów rozrzutu na których dodatkowo 

przedstawiono najlepiej dopasowane linie regresji z 95% przedziałami ufności. Jako poziom 

istotności przyjęto konwencjonalne α = 5%. 

Głównym uzasadnieniem wykorzystania w pracy doktorskiej powyższej metody 

badawczej była mała liczba obserwacji, przede wszystkim dla danych rocznych. Przy siedmiu 

obserwacjach wykorzystanie regresji wielozmiennowej nie dawałoby rzetelnych rezultatów. 

Podobnie jak w przypadku danych rocznych, również w odniesieniu do danych miesięcznych 

ważne jest, żeby kontrolować zmienność z roku na rok, tutaj mieliśmy dwanaście obserwacji 

na rok, co jest wciąż za mało. (Austin, Steyerberg 2015 628,629) 

Instrumentem analizy mechanizmu powiązań pomiędzy zmiennymi jest funkcja 

regresji. W każdej funkcji regresji można wyróżnić następujące elementy składowe: zmienną 

objaśnianą – zależną, zmienną objaśniającą, typ związku funkcyjnego najczęściej liniowy, 

parametry strukturalne występujące przy zmiennych objaśniających oraz składnik losowy 

zakłócający. Parametry strukturalne funkcji regresji nie są znane i należy je oszacować na 

podstawie wyników próby losowej. (Sobczyk 2007 s.256) 

Modelowanie regresyjne należy rozpocząć, poprzez zdefiniowanie, która zmienna jest 

zmienną objaśnianą, a która objaśniającą. Kolejnym krokiem jest odpowiednie dopasowanie 

funkcji regresji. Wówczas można zastosować statystyczną metodę najmniejszych kwadratów. 

Metoda ta pozwala na dopasowanie funkcji f(x) do danych empirycznych w taki sposób, aby 

suma kwadratów odchyleń poszczególnych wartości empirycznych y od wartości funkcji 

regresji  f(x) równała się minimum. (Jażdżewska 2019 s.171) 

W klasycznej analizie regresji opartej na metodzie najmniejszych kwadratów istnieją 

trzy podejścia do zjawiska zgrupowania obserwacji i jego pochodnych. W pierwszym, 

nazywanym dezagregacją, problem jest całkowicie ignorowany, a analiza przebiega tak, jakby 

dane nie miały struktury grupowej. Drugie podejście polega na agregacji danych na poziomie 

grupowym. Otrzymujemy średnie grupowe wszystkich predykatorów i zmiennej zależnej, a 

grupy są traktowane jako jednostki analizy. W rezultacie, równanie regresji opisuje związek 

pomiędzy średnimi grupowymi zmiennej zależnej. (Radkiewicz, Zieliński 2010 s.218,219)  

Hierarchiczne modele wielopoziomowe stanowią swego rodzaju kompromis między 

estymowaniem modelu w każdej z grup osobno i dla wszystkich jednostek obserwacji bez 

uwzględnienia grupowania. Ponadto umożliwiają określenie stopnia zróżnicowania zmiennej 

objaśnianej wynikającego z grupowania jednostek na poszczególnych poziomach hierarchii, a 

także wyjaśnienie źródeł tego zróżnicowania poprzez jednoczesne uwzględnienie w procesie 

modelowania zależności zmiennych opisujących jednostki poziomu indywidualnego 



8 
 

pierwszego oraz jednostki poziomów grupowych wyższych. (Węziak Wiadomości 

Statystyczne nr 9 2007 s.2) 

Wykorzystane w pracy modele zarówno jednozmiennowe analizy regresji liniowej z 

zaimplementowaniem metody najmniejszych kwadratów, jak również jednozmiennowe 

hierarchiczne analizy regresji ograniczoną metodą największej wiarygodności, dokładnie 

badały oddziaływanie analizowanego czynnika na zmienną wyjaśnianą. W przeprowadzonej 

analizie sprawdzano pojedynczy wpływ, każdej zmiennej na zmienną wyjaśnianą, co odnosiło 

się do założonych hipotez w pracy badawczej. Ponadto w pracy wybrano zastosowane modele 

jednoczynnikowe ze względu na liczbę obserwacji (N=7), niewystarczającej do zbadania 

wpływu wieloczynnikowego. Model regresji hierarchicznej pozwalał na ukazanie co 

miesięcznego nachylenia – większego lub mniejszego. Umożliwiało to przedstawienie 

wariancji w poszczególnych miesiącach, a w rezultacie dawało to sposobność na zdobycie 

dodatkowej informacji w obrębie każdego roku.  

Dlatego też, ze względu na dostępność danych, jeden model ukazywał wynik roczny, a 

drugi w podziale na wynik miesięczny. Modele, które wykorzystano były w tym przypadku 

odpowiednie, gdyż pozwalały one na zbadanie wpływu poszczególnych czynników na 

spready stóp procentowych między kredytami a depozytami, poza tym struktura zmiennych 

wyjaśnianych i wyjaśniających, odpowiadała założeniom regresji liniowych, które zostały 

wykorzystane w pracy doktorskiej. (Bates, Machler, Bolker, Walker 2015 s.5-9) 

 

4.Struktura pracy  

Rozprawa składa się z trzech rozdziałów. Celem pierwszego jest przedstawienie 

natury i charakterystyki spreadu stóp procentowych. Rozdział ten porusza zarówno 

dotychczasowe rozważania nad spreadami oraz występowanie ich w systemie bankowym, jak 

również teoretyczne rozważania dotyczące wpływu czynników na spready, takich jak: stopy 

procentowe banku centralnego, czynniki popytowe, rynkowe. Ponadto w rozdziale tym 

skupiono się na takich aspektach jak: stabilność finansowa rozumiana jako ograniczenie 

cykliczności procesu inwestycyjnego, finansowanie przedsiębiorstw oraz rentowności 

systemu bankowego. Na koniec omówiono różnice w oprocentowaniu między kredytami a 

depozytami w krajach bardzo wysoko rozwiniętymi, wysoko rozwiniętymi oraz średnio i 

nisko rozwiniętymi. 

Rozdział drugi skupia się na roli organów nadzoru bankowego w Polsce, Wielkiej 

Brytanii oraz USA. W rozdziale tym opisano rozwój bankowości, charakterystykę systemu 

bankowego, dodatkowo dokonano analizy wyników finansowych sektora bankowego oraz 
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oceny działalności kredytowo – depozytowej w trzech wymienionych krajach. Ponadto 

przedstawiono kwestię kontroli nad sektorem bankowym, w tym omówiono rolę i funkcję 

instytucji nadzorczych występujących w Polsce, Wielkiej Brytanii oraz Stanach 

Zjednoczonych.  

W trzecim rozdziale rozprawy zawarto przegląd czynników kształtujących wysokość 

spreadów stóp procentowych między kredytami a depozytami w Polsce, Wielkiej Brytanii i 

Stanach Zjednoczonych. W rozdziale tym dokonano podziału czynników, a następnie 

przedstawiono ich opis teoretyczny. Przyjęte czynniki publikowane były w statystykach 

rocznych oraz miesięcznych, a przedział czasowy analizowanych wskaźników to okres – 

siedmioletni, lata 2012 – 2018. 

W pierwszej grupie czynników monitorowanych rocznie takich jak: tempo wzrostu 

PKB, współczynnik adekwatności kapitałowej, udział kredytów nieregularnych, relacja 

aktywów 5 największych banków do aktywów banków ogółem, udział funduszy własnych w 

pasywach przedsiębiorstw, relacja kredytów przedsiębiorstw do aktywów przedsiębiorstw 

oraz koszty banków i obciążenia fiskalne banków (koszty z działalności operacyjnej, koszty z 

tytułu odsetek, koszty pracownicze, amortyzacja, obciążenia z tytułu podatku dochodowego), 

w badaniu wykorzystano model – jednozmiennowej analizy regresji liniowej, natomiast w 

przypadku czynników monitorowanych miesięcznie czyli: inflacji, bezrobocia, sprzedaży 

detalicznej, długoterminowych stop procentowych oraz agregatów pieniężnych M3, użyto 

jednozmiennowej analizy regresji hierarchicznej. Ponadto w rozdziale tym opisano końcowe 

wnioski, zawierające zarówno zrealizowane cele, jak również odpowiedzi na trzy główne 

hipotezy postawione w pracy doktorskiej.  

 

5.Rezultaty badawcze oraz wnioski 

W rozdziale trzecim badano wpływ czynników na spready stóp procentowych między 

kredytem a depozytem. Przyjęte czynniki były zarówno ze statystyk rocznych jak i 

miesięcznych, a przedział czasowy analizowanych wskaźników to okres – siedmioletni, lata 

2012 – 2018. W przedmiotowej pracy badawczej przyjęto cztery cele główne oraz trzy 

hipotezy główne. W celu przeanalizowania relacji pomiędzy spreadem między kredytem a 

depozytem, a wybranymi wskaźnikami ze statystyk rocznych wykonano jednozmiennowe 

analiz regresji liniowej metodą najmniejszych kwadratów za pomocą funkcji lm(). W celu 

przeanalizowania relacji pomiędzy spreadem między kredytem a depozytem, a wybranymi 

wskaźnikami ze statystyk miesięcznych wykonano jednozmiennowe hierarchiczne analizy 
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regresji ograniczoną metodą największej wiarygodności za pomocą funkcji lmer() z biblioteki 

lme4 [2].  

W pracy doktorskiej przedstawiono cztery cele główne: 

Pierwszy cel czyli zbadanie czynników, które kształtują spready między kredytami a 

depozytami w Polsce, Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych, zrealizowano poprzez 

wyodrębnienie poszczególnych czynników, a następnie przy użyciu analiz regresji został 

zbadany ich wpływ na kształtowanie się spreadów między kredytem a depozytem.  

Drugi cel zakładał dokonanie podziału czynników na wewnętrzne i zewnętrzne w 

stosunku do banków. Wszystkie czynniki zostały skategoryzowane w opisie badań w 

rozdziale trzecim. 

Cel trzeci w którym ocenia się istotność i wpływ poszczególnych czynników na 

zmienność stóp procentowych na przestrzeni czasu, przeanalizowano poprzez 

jednozmiennowe analizy regresji liniowej metodą najmniejszych kwadratów oraz 

jednozmiennowe hierarchiczne analizy regresji, ograniczoną metodą największej 

wiarygodności. Następnie podzielono badane czynniki na istotnie statystycznie pozytywnie 

lub negatywnie w stosunku do spreadu w zależności od wyniku przeprowadzonego badania.  

Czwarty cel polegał na porównaniu znaczenia poszczególnych czynników 

wpływających na spready stóp procentowych w Polsce, a tymi w Wielkiej Brytanii i Stanach 

Zjednoczonych. Cel ten został wykonany poprzez dokonanie hierarchizacji czynników, a 

następnie wyodrębnieniu tych, które w sposób istotny statystycznie oddziaływują na spready 

w trzech wymienionych krajach.  

Analizując wyniki końcowe badań, można odnieść się do postawionych trzech 

głównych hipotez. 

Hipoteza pierwsza (H1) mówi, że: istnieją wspólne czynniki kształtujące spready stóp 

procentowych w Polsce oraz w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych. Hipotezę tę można 

potwierdzić, gdyż po przeprowadzeniu badania zaobserwowano wspólne czynniki dla 

wszystkich trzech omawianych krajów tj. dla Polski, Wielkiej Brytanii i Stanów 

Zjednoczonych. Udział funduszy własnych w pasywach przedsiębiorstw jest czynnikiem, 

który oddziaływał w istotny sposób na spready stóp procentowych między kredytem a 

depozytem we wszystkich trzech wybranych państwach. Kolejnym wskaźnikiem są: agregaty 

pieniężne M3, które również były istotne statystycznie dla wszystkich trzech badanych 

krajów. Jednak warto zauważyć, że dla Polski okres istotności statystycznej w stosunku do 

agregatów pieniężnych M3, był w przedziale lat 2012 – 2015. Natomiast dla Stanów 

Zjednoczonych okres istotności obejmował lata 2012, 2017, 2018.  
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Hipoteza druga (H2) która głosi, że: siły oddziaływań poszczególnych czynników na 

spready stóp procentowych w Polsce, są inne niż w analizowanych pozostałych dwóch 

krajach, również została potwierdzona, gdyż dla Polski najsilniejsze interakcje na spread stóp 

procentowych między kredytem a depozytem miały takie czynniki jak: istotnie pozytywnie – 

udział kredytów nieregularnych, udział funduszy własnych w pasywach przedsiębiorstw, 

koszty z tytułu odsetek. Istotnie negatywnie – tempo wzrostu PKB, współczynnik 

adekwatności kapitałowej, relacja aktywów 5 największych banków w Polsce do aktywów 

banków w Polsce ogółem, amortyzacja oraz agregaty pieniężne M3 w latach 2012 – 2015.  

W przypadku Wielkiej Brytanii najistotniejszymi czynnikami były: istotnie 

pozytywnie – obciążenia z tytułu podatku dochodowego, agregaty pieniężne M3. Istotnie 

negatywnie – relacja kredytów przedsiębiorstw do aktywów przedsiębiorstw, udział kredytów 

nieregularnych, udział funduszy własnych w pasywach przedsiębiorstw oraz bezrobocie. 

W Stanach Zjednoczonych najsilniejsze oddziaływanie na spread między kredytem a 

depozytem miały: istotnie pozytywnie – udział funduszy własnych w pasywach 

przedsiębiorstw, koszty z działalności operacyjnej, koszty z tytułu odsetek, koszty pracownicze 

oraz agregaty pieniężne M3 w latach 2012, 2017, 2018. Istotnie negatywnie – relacja 

aktywów 5 największych banków w USA do aktywów banków w USA ogółem, bezrobocie. 

Należy jednak zaznaczyć, że jedynie dla kosztów pracowniczych wykres rozrzutu wskazuje na 

wiarygodność modelu liniowego. Dla tej zmiennej relacja ta była również najsilniejsza. 

Hipoteza trzecia (H3) była ostatnią hipotezą w pracy doktorskiej i zakładała, że: 

czynniki oddziaływujące na spready zależą od poziomu rozwoju i sytuacji gospodarczej 

analizowanego kraju. W odniesieniu do tej hipotezy, którą również można potwierdzić, warto 

tutaj spojrzeć na czynnik jakim jest udział funduszy własnych w pasywach przedsiębiorstw, 

który był istotny statystycznie w oddziaływaniu na spread stóp procentowych między 

kredytem a depozytem w trzech wybranych krajach. Udział funduszy własnych określa 

przede wszystkim sytuację majątkową i finansową oraz stanowi o sile ekonomicznej 

przedsiębiorstwa. Pełni także funkcję gwarancyjną dla wierzycieli, stanowi trwałą podstawę 

finansowania, jak również jest źródłem zdolności kredytowej. Utrzymywanie funduszy  

własnych w pasywach przedsiębiorstw na odpowiednim poziomie, a także ich jakość, często 

decydują o stabilnym i długotrwałym rozwoju przedsiębiorstwa. A dobrze prosperujące i silne 

przedsiębiorstwa oddziaływują na rozwój gospodarczy i sytuację gospodarczą danego kraju.  
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